
   平成１８年８月吉日 
  

多摩市胃瘻ネットワークＰＤＮセミナーのご案内 
                        
                           主催  多摩市医師会 多摩市胃瘻ネットワーク 

ＮＰＯ法人ＰＥＧドクターズネットワーク 

共催 株式会社 メディコン 
 
拝啓 初秋の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、内視鏡的胃瘻造設術（ＰＥＧ）の日本への導入以来、｢胃瘻｣は安心かつ確実な経腸栄養法とし

て急速に普及してまいりました。ＰＥＧは内視鏡治療の一つでありますが，その対象となる疾患は多岐

に渡ります。そこで胃瘻管理においては、“診療科や施設を超えた情報交換”が必須となってきます。 

この度、胃瘻管理の正しい知識の普及と多摩市胃瘻ネットワークの第一歩として胃瘻管理の勉強会

を下記の通り開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。胃瘻に関する知識を深め、日頃の

疑問を解決する絶好のチャンスですので、ご多忙中とは存じますが、みなさまの奮ってのご参加を心

よりお待ち申し上げております。 

敬具 
記 

★日  程   平成 1８年１０月１２日（木） 19:00～2０:３０ 

対象;        看護師      コ･メディカル/ケアスタッフ 
 

★会  場   多摩市医師会館（地図は別紙にてご参照ください） 
★講  師 ＰＤＮ理事 宮脇 誠先生 
  聖マリアンナ医大東横病院 消化器肝臓内科、厚生荘病院 
          厚生荘病院 金田 博美看護師 
★内 容 
１．多摩市胃瘻ネットワークの組織のご案内（座長 多摩南部地域病院副院長 小池順平先生） 

２．胃瘻カテーテル管理について・緊急時対応（宮脇先生）  

  ３．胃瘻カテーテル管理について・スキントラブル（金田看護師） 

４．質疑応答（15 分） 

 

＊講演に先立ちまして各種胃瘻カテーテルの製品紹介を行います。 
 
 ★定員     約 １００ 名   
 ★参加費    1000 円（テキストは希望者に販売 1500 円） 
  

尚、本セミナーに関するお問い合わせは、下記までお願いします。 
多摩市胃瘻ネットワーク事務局 
多摩南部地域病院看護相談係 大津係長宛  
ＴＥL  ０４２－３３８－5111  ＦＡＸ０４２－３３９－6112     

以上 


